ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3400/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de estudo de viabilidade para a implantação de uma quadra esportiva no espaço
atualmente ocupado pelo parquinho do C.E.I. Antônio João Vicente, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de uma quadra esportiva no espaço do parquinho do C.E.I.  Antônio João
Vicente proporcionará um ambiente seguro e adequado para a prática de atividades físicas
e esportivas diretamente dentro da escola. Essa iniciativa visa incentivar a prática regular
de esportes entre os alunos, contribuindo para o desenvolvimento físico, mental e social das
crianças.  Além disso,  a  quadra poderá ser  utilizada em atividades pedagógicas,  eventos
escolares  e  projetos  de  inclusão,  fortalecendo  a  formação  integral  dos  estudantes  e
promovendo  hábitos  saudáveis  desde  a  infância.  Investir  na  melhoria  da  infraestrutura
esportiva  escolar  é  fundamental  para  oferecer  educação  de  qualidade  e  ampliar  as
oportunidades de lazer e aprendizado no bairro São Vicente.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB